
 

ROMÂNIA  

JUDEŢUL SĂLAJ                                                                             

COMUNA HERECLEAN                                                               

CONSILIUL LOCAL                                                                                              

  

 

HOTĂRÂREA NR. 36 

 din 25.07.2025 

privind avizarea modificarii tarifelor aferente  Contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport public de 

persoane, prin curse regulate pe aria unitatilor administrativ-teritoriale membre ale Asociatiei Metropolitane de 

Transport Public Zalau, încheiat cu operatorul SC Transurbis SA Zalău, nr. 41/13.11.2024, cu modificarile ulterioare 

 

 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al Primarului nr. 5865 din  23.07.2025; 

- Raportul compartimentului de specialitate nr. 5866 din 23.07.2027; 

- Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului local ; 

- Contractul de delegare a gestiunii serviciului public local de persoane nr. 41 din 13.11.2024 incheiat intre Asociatia 

Metropolitana de Transport Public Zalau, in numele si pe seama Municipiului Zalau, comunei Mesesenii de Jos,  comunei 

Hereclean,  comunei Criseni,  comunei Mirsid si operatorul regional de transport public SC Transurbis SA Zalau . 

- Art. XXXVI al OUG 156/30.12.2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice pentru 

fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru modificarea şi completarea unor acte normative, 

precum şi pentru prorogarea unor termene ; 

- Adresa nr. 2532 din 26.05.2025 a S.C. Transurbis S.A, înregistrata la sediul Asociatiei Metropolitane de Transport 

Public Zalau cu nr.181 din 30.06.2025; 

- Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice nr. 

272/2007 pentru aprobarea Normelor-cadru privind stabilirea, ajustarea şi modificarea tarifelor pentru serviciile de 

transport public local de persoane, cu modificarile si completarile ulterioar 

Prevederile art. 129 alin.(l), alin. (2) lit. d) şi alin. (7) lit. n), art. 132, art. 139 alin. (1) şi alin. (3) lit. h) şi ale art. 196      alin. (1) lit. 

a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art.1.Se avizează modificarea tarifelor aferente Contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport public 

de persoane, prin curse regulate pe aria unitatilor administrativ-teritoriale membre ale Asociatiei Metropolitane de Transport 

Public Zalau, încheiat cu operatorul SC Transurbis SA Zalău, nr. 41/13.11.2024, cu modificarile ulterioare, prevazute in 

Anexa 5.1 a contractului, conform metodologiei din Anexa 5.2, conform  Anexei 1 la prezenta hotarare, incepand cu 

01.08.2025. 

Art.2. Se avizează modificarea  Anexei nr.  6.2.1.2. Diferențe de tarif decontate UAT-ri comune, membre ale Entității 

Contractante,  aferente Contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport public de persoane, prin curse regulate pe 

aria unitatilor administrativ-teritoriale membre ale Asociatiei Metropolitane de Transport Public Zalau, încheiat cu operatorul 

SC Transurbis SA Zalău, nr. 41/13.11.2024, cu modificarile ulterioare,conform Anexei 2 la prezenta hotarare, incepand cu 

01.08.2025. 

Art.3. Se acorda mandat special Asociaţiei Metropolitane de Transport Public Zalău, ca in numele si pe seama 

Comunei Hereclean sa  semneze modificarea  Contractului de delegare a gestiunii serviciului public local de persoane, pe aria 

unităților administrativ-teritoriale membre ale Asociaţiei Metropolitane de Transport Public Zalău, nr. 41 din 13.11.2024, cu 

modificarile ulterioare , incheiat cu operatorul regional, SC Transurbis SA Zalau, conform art.1 si art 2 din prezenta hotarare.. 

Art.4. Prin Hotarare AGA a Asociaţiei Metropolitane de Transport Public Zalău, se va mandata Președintele Asociației 

pentru semnarea modificării Contractului de delegare a gestiunii serviciului public local de persoane, pe aria unităților 

administrativ-teritoriale membre ale Asociaţiei Metropolitane de Transport Public Zalău, nr. 41 din 13.11.2024, cu modificarile 

ulterioare 

Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia Tehnică şi Asociaţia de Dezvoltare 

Intercomunitară de Utilităţi Publice pentru Serviciul Public de Transport Local de Persoane “Asociaţia Metropolitană de 

Transport Public Zalău”.  

Art.6. Prezenta hotărâre se comunieă cu: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Sălaj; 

- Asociaţia Metropolitană de Transport Public Zalău; 

- S.C Transurbis S.A. 

 

PREȘEDINTEDE ȘEDINȚĂ,                                                                            CONTRASEMNEAZĂ, 

   Crețiu Alexandru                                                                                             SECRETAR GENERAL, 

                                                                                                                             Fizeșan Otilia-Cosmina 



 
 

Anexa 1 la hot. nr. 36 din 25.07.2025   
       

Nivelul tarifelor aferente Contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport public de persoane, 

prin curse regulate pe aria unitatilor administrativ-teritoriale membre ale Asociatiei Metropolitane de 

Transport Public Zalau, încheiat cu operatorul SC Transurbis SA Zalău, nr. 41/13.11.2024, cu 

modificarile ulterioare 

ANEXA 5  TARIFE DE CĂLĂTORIE        
 ANEXA 5.1 Lista cu Tarifele de călătorie pentru Serviciul public de transportul local de 

călători pe teritoriul UAT-urilor membre ale Entității Contractante 
 

 Transportul Urban Zalău  

Nr.crt. Denumire titlu călătorie 

Nivel tarif 

propus 

 lei  

(Inclusiv 

TVA) 

1 Transport urban de persoane  pe baza de bilet de calatorie (hartie sau on-line)- 1 calatorie 4.00 

2 Transport urban de persoane  pe bază de abonament/card lunar personalizat 100.00 

3 Transport urban de persoane  pe bază de abonament/card personalizat fracționat 15 zile 50.00 

4 Transport urban de persoane  pe bază de abonament/card personalizat fracționat 7 zile 25.00 

5 Transport urban de persoane  elevi , pe bază de abonament/card personalizat (lunar) 100.00 

6 Transport urban de persoane  pensionari pe bază de abonament /card personalizat (lunar) 100.00 

7 

Transport urban de persoane Studenții  înmatriculați la forma de învățământ cu frecvență în instituțiile 

de învățământ superior acreditate din Municipiul Zalau, cu unul sau ambii părinți decedați, precum și 

studenții proveniți din centre de plasament sau care au fost în plasament la familia extinsă, substitutivă sau 

la asistent maternal potrivit prevederilor ar 64, alin(1) din Legea 272/2004, pe tot parcursul anului 

calendaristic, până la împlinirea vârstei de 30 de ani 

100.00 

8 Transport urban de persoane TC 40 minute cu plată prin SMS(încasat de SC Transurbis SA) 4.00 

9 Transport urban de persoane TC 1 zi(24 ore) cu plata prin SMS(încasat de SC Transurbis SA 16.00 

10 
Transport urban de persoane  persoane cu handicap precum și alte persoane care beneficiează 

conform unor reglementari legale pe bază de legitimații/card sau alte acte 
100.00 

11 
Transport urban de persoane  Studenții  înmatriculați la forma de învățământ cu frecvență în 

instituțiile de învățământ superior acreditate din Municipiul Zalau, pe tot parcursul anului calendaristic, 

până la împlinirea vârstei de 30 de ani  
100.00 

12 Transport urban de persoane  pe bază de abonament/card lunar Donatori sânge 50.00 

13 Transport urban de persoane  pe bază de abonament/card nepersonalizat 150.00 

14 Bilet suprataxă 150.00 

În zona metropolitana Zalău, pentru primii doi ani de contract pentru toate trasele metropolitane s-a optat 

pentru utilizarea tarifelor majorate corespunzător Scenariului 3 Bis, urmând ca dupa achiziția noilor 

autobuze electrice, să  se introducă toate cursele metropolitane iar tarifele să fie diferențiate în funcție de 

distanța kilometrică parcursă care nu poate fi mai mică decât tariful unic urban 

 

 

 

 

 



 

 

 

Tarife Metropolitane unice pentru toate comunele  - Scenariul 3 Bis (pentru anul 1 și 2 de 

contract) 

Transportul Metropolitan Valabil pentru toate Comunele asociate - Scenariul 3 Bis 

Nr.crt. Denumire titlu călătorie 

Nivel tarif 

propus, lei 

(Inclusiv 

TVA) 

1 
Transport metropolitan și urban  de persoane  pe baza de bilet de calatorie (hartie sau 

on-line)- 1 calatorie 
5.00 

2 
Transport metropolitan și urban de persoane  pe bază de abonament/card lunar 

personalizat 
120.00 

3 
Transport metropolitan și urban de persoane  pe bază de abonament/card personalizat 

fracționat 15 zile 
60.00 

4 
Transport metropolitan și urban de persoane  pe bază de abonament/card personalizat 

fracționat 7 zile 
30.00 

5 
Transport metropolitan și urban de persoane  elevi , pe bază de abonament/card 

personalizat (lunar) 
120.00 

6 
Transport metropolitan și urban de persoane  pensionari pe bază de abonament /card 

personalizat (lunar) 
120.00 

7 

Transport metropolitan și urban de persoane  Studenții  înmatriculați la forma de învățământ 

cu frecvență în instituțiile de învățământ superior acreditate din Municipiul Zalau, cu unul sau ambii 

părinți decedați, precum și studenții proveniți din centre de plasament sau care au fost în plasament la 

familia extinsă, substitutivă sau la asistent maternal potrivit prevederilor ar 64, alin(1) din Legea 

272/2004, pe tot parcursul anului calendaristic, până la împlinirea vârstei de 30 de ani 

120.00 

8 
Transport metropolitan și urban de de persoane  TC 90 minute cu plată prin 

SMS(încasat de SC Transurbis SA) 
5.00 

9 
Transport metropolitan și urban de de persoane  TC 1 zi(24 ore) cu plata prin 

SMS(încasat de SC Transurbis SA) 
15.00 

10 

Transport metropolitan și urban de  persoane cu handicap precum și alte persoane 

care beneficiează conform unor reglementari legale pe bază de legitimații/card sau 

alte acte 

120.00 

11 
Transport metropolitan și urban de  persoane Studenții  înmatriculați la forma de învățământ 

cu frecvență în instituțiile de învățământ superior acreditate din Municipiul Zalau, pe tot parcursul 

anului calendaristic, până la împlinirea vârstei de 30 de ani  

120.00 

12 
Transport metropolitan și urban de  persoane pe bază de abonament/card lunar 

Donatori sânge 
60.00 

13 
Transport metropolitan și urban de   persoane pe bază de abonament/card 

nepersonalizat 
160.00 

14 Bilet suprataxă metropolitan și urban pe cursele metropolitane 150.00 

 

 

 

 

 



 

 

Tarife Metropolitane si diferențiate în funcție de zone km - Scenariul 3 (din anul 3 de 

contract) -Nu se modifica- 

Transportul Metropolitan cu Tarife diferentiate in functie de zona km - Scenariul 3 

Nr.crt. Denumire titlu călătorie 

Nivel tarif, 

Zona 

metropolitană 

I.-lei (Inclusiv 

TVA) 

Nivel tarif, 

Zona 

metropolitană 

II.lei (Inclusiv 

TVA) 

Nivel tarif, Zona 

metropolitană 

III.lei (Inclusiv 

TVA) 

1 
Transport metropolitan și urban de persoane pe baza de 

bilet de calatorie (hartie sau on-line)- 1 calatorie 
4.00 5.00 6.00 

2 
Transport metropolitan și urban de persoane pe bază de 

abonament/card lunar personalizat 
100.00 120.00 140.00 

3 
Transport metropolitan și urban de persoane pe bază de 

abonament/card personalizat fracționat 15 zile 
50.00 60.00 70.00 

4 
Transport metropolitan și urban de persoane pe bază de 

abonament/card personalizat fracționat 7 zile 
25.00 30.00 35.00 

5 
Transport metropolitan și urban de persoane pentru elevi, 

pe bază de abonament/card personalizat (lunar) 
100.00 120.00 140.00 

6 
Transport metropolitan și urban de persoane  pentru 

pensionari pe bază de abonament /card personalizat (lunar) 
100.00 120.00 140.00 

7 
Transport metropolitan și urban de persoane TC 90 minute 

cu plată prin SMS(încasat de SC Transurbis SA) 
4.00 5.00 6.00 

8 
Transport metropolitan și urban de persoane TC 1 zi (24 

ore) cu plata prin SMS(încasat de SC Transurbis SA) 
15.00 15.00 15.00 

9 

Transport metropolitan și urban de  persoane cu handicap 

precum și alte persoane care beneficiează conform unor 

reglementari legale pe bază de legitimații/card sau alte acte 

100.00 120.00 140.00 

10 
Transport metropolitan și urban de persoane pe bază de 

abonament/card lunar Donatori sânge 
100.00 120.00 140.00 

11 
Transport metropolitan și urban de persoane pe bază de 

abonament/card nepersonalizat 
150.00 150.00 150.00 

12 
Bilet suprataxă metropolitan și urban de persoane pe 

cursele metropolitane 
100.00 100.00 100.00 

  

1. Gara - 

Aghireș - 

Fetindia  

1. Gara/Brădet - 

Moigrad 

1. Gara - 

Hereclean - 

Dioșod - Bocșița 

  

2. Gara - 

Jandarmerie - 

Panic 

2. Gara - Cristur 

Crișeni-Gârceiu 

2. Gara Zalau - 

Aghireș - 

Meseșenii de Sus 

   3. Gara - Popeni   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Pentru primul an de contract vor fi utilizate tarifele actuale pentru transportul Urban în Municipiul Zalău, combinat cu tarife 

corespunzatoare scenariului 3 Bis pentru toate comunele. 

De asemenea se vor introduce cu cod de culoare distinctiv legitimații de călătorie (bilete, abonamente pentru toate tipurile) cu tarif 

combinat (urban+metropolitan), destinat celor care doresc sa folosească cele două tipuri de călătorie, fără să fie obligate să 

cumpere două tipuri de legitimații, acestea având o valoare cu reducere (intre 13-15%), față de suma celor două tipuri de legitimații. 

 

Propunere modificare Tarif de Transport Combinat Urban + Metropolitan Zalău 
 
 

Tarif Transport Combinat Urban + Metropolitan Zalău 
  

Nr.crt. Denumire titlu călătorie 
Nivel tarif, lei 

(Inclusiv TVA) 
  

1 
Transport urban + metropolitan de călători pe baza de bilet de calatorie (hartie sau 

on-line)- 1 calatorie 
8.00 

  

2 
Transport urban + metropolitan de călători pe bază de abonament/card lunar 

personalizat 
200.00 

  

3 
Transport urban + metropolitan de călători pe bază de abonament/card personalizat 

fracționat 15 zile 
100.00 

  

4 
Transport urban + metropolitan de călători pe bază de abonament/card personalizat 

fracționat 7 zile 
50.00 

  

5 Transport urban de călători, elevi , pe bază de abonament/card personalizat (lunar) 200.00 

  

6 
Transport urban + metropolitan de călători pensionari pe bază de abonament /card 

personalizat (lunar) 
160.00 

  

7 

Transport urban + metropolitan de călători -Studenții  înmatriculați la forma de 

învățământ cu frecvență în instituțiile de învățământ superior acreditate din 

Municipiul Zalau, cu unul sau ambii părinți decedați, precum și studenții proveniți 

din centre de plasament sau care au fost în plasament la familia extinsă, 

substitutivă sau la asistent maternal potrivit prevederilor ar 64, alin(1) din Legea 

272/2004, pe tot parcursul anului calendaristic, până la împlinirea vârstei de 30 de 

ani 

200.00 

  

8 
Transport urban + metropolitan de călători TC 90 minute cu plată prin SMS(încasat 

de SC Transurbis SA) 
8.00 

  

9 
Transport urban + metropolitan de călători TC 1 zi(24 ore) cu plata prin 

SMS(încasat de SC Transurbis SA 
32.00 

  

10 

Transport urban + metropolitan de călători persoane cu handicap precum și alte 

persoane care beneficiează conform unor reglementa”ri legale pe bază de 

legitimații/card sau alte acte 

200.00 

  

11 

Transport urban + metropolitan de călători Studenți  înmatriculați la forma de 

învățământ cu frecvență în instituțiile de învățământ superior acreditate din 

Municipiul Zalau, pe tot parcursul anului calendaristic, până la împlinirea vârstei 

de 30 de ani 

200.00 

  

12 
Transport urban + metropolitan de călători pe bază de abonament/card lunar 

Donatori sânge 
200.00 

  

13 
Transport urban + metropolitan de călători pe bază de abonament/card 

nepersonalizat 
300.00 

  

14 Bilet suprataxă 150.00 
  

Nota:Pozitiile  7 si 11  sunt propuneri noi, corelate cu Tarifele de transport urban si metropolitan 
 
 
 
 
 
 



ANEXA 5.2.Modalitatea de stabilire, modificare sau ajustare a Tarifelor de călătorie 

Modificarea/Ajustarea Tarifelor de călătorie nu influenţează nivelul costului unitar pe km stabilit conform 

contractului.  

I. Stabilirea Tarifelor de călătorie  

Tarifele au fost stabilite prin Politica de Tarifare propusă în cadrul contractului de consultantă “Stabilirea 

modalității de organizare și gestiune a serviciului public de transport local de călători pe aria UAT-urilor 

membre ale Asociatiei Metropolitane de Transport Public Zalau și aprobate prin hotărâri ale Consiliilor 

Locale ale UAT-urilor beneficiare membre ale Entității Contractante, precum și prin Hotărâre AGA a 

Entității Contractante.  

Politica tarifară îmbină criteriile comerciale (avantajarea cumpărării, în avans față de momentul utilizării, al 

unor titluri de călătorie multiple) și criteriile sociale (dirijarea preponderentă a tarifelor sociale spre 

categoriile de utilizatori permanenți -”călătorii fideli”).   

Principiile de finanțare a serviciului public de transport sunt următoarele: 

• Autoritatea care impune limitări de tarife față de calculele recunoscute trebuie să asigure diferența, 

prin compensaţie. Elemente de protecție socială nu pot fi puse în sarcina niciunui operator, public 

sau privat. 

• Operarea sub rigorile unui Contract de servicii publice impune abandonarea considerării paușale a 

sarcinii de transport generată de călătorii cu facilități tarifare și utilizarea unor metode de apreciere 

obiectivă și precisă. 

Relația efect-cauză este de la COSTURI la TARIFE (prețuri de vânzare).  

Atât în etapa de semnare a contractului, cât și în mecanismul stabilit pentru ajustări/modificari ulterioare, 

costurile, împreună cu impunerile politice și sociale determină tarifele.  

Tarifele influențează încasările și nivelul total al compensaţiei. Această influență nu este întotdeauna simplă 

și directă. Ca în orice activitate comercială, chiar cu un public parțial captiv, o majorare neinspirată a 

tarifelor poate ușor genera, cel puțin într-o primă etapă, pierderi în încasări, prin reducerea numărului de 

utilizatori și/sau accentuarea fraudei.  

II. Ajustarea sau modificarea Tarifelor de călătorie  

Ajustarea sau modificarea Tarifelor de călătorie pentru serviciile de transport public local de călători prin 

curse regulate se realizează in conformitate cu prevederile Ordinului ANRSC nr. 272/ 2007 pentru aprobarea 

Normelor –cadru privind stabilirea, ajustarea si modificarea tarifelor pentru serviciile de transport public 

local de călători prin curse regulate, la cererea operatorilor de transport public local de călători prin curse 

regulate,  cu modificarile si completarile ulterioare, pe baza următoarelor documente:  

• cererea de ajustare/modificare, care conţine: tarifele în vigoare şi tarifele solicitate, inclusiv TVA; 

justificarea propunerii de ajustare/modificare se face pe baza unui memoriu tehnico-economic, care 

prezintă oportunitatea fundamentării tarifelor datorată creşterii principalelor elemente de cheltuieli;  

• fişele de fundamentare pentru ajustarea/modificarea tarifelor;  

• alte date şi informaţii necesare fundamentării tarifelor propuse.  

Tarifele pentru serviciile de transport public local de călători prin curse regulate efectuat prin curse regulate 

se pot ajusta/modifica periodic prin Hotărâri AGA , in baza Hotararilor  Consiliilor Locale, ca urmare a 

creşterii indicelui preţurilor de consum față de nivelul existent la data precedentei ajustări, respectiv in baza 

cresterilor costurilor ori condiţiilor de exploatare in cazul modificarii, in conformitate cu prevederile 

Ordinului ANRSC nr. 272/ 2007ANRSC cu completarile si modificarile ulterioare.  

 
 
 
 
 
 
 



 

 

Anexa 2 la hot. nr.  36 din 25.07.2025          

 

Anexa 6.2 –Modul de acordare și alocare a diferențelor de tarif pentru UAT-uri beneficiare membre 

ale Entității Contractante 

6.2.1- Diferențe de tarif decontate prin UAT-urile beneficiare membre ale Entității Contractante 

6.2.1.2. Diferențe de tarif decontate de UAT-ri comune, membre ale Entității Contractante 

Modul de acordare a diferențelor de tarif este cel stabilit prin Hotărâre al Consiliului Local, în temeiul 

legislației în vigoare, pentru fiecare categorie în parte, după cum urmează: 

 

 

 

 

Modul de acordare a diferențelor de tarif UAT-  comuna Hereclean  

 

 

 

 

 

Categoria socială/ Tipul de protecție socială. Perioada 

Număr de 

călătorii  pe 

perioada 

selectată, 

utilizat 

pentru 

calcul 

Tarif 

Modalitatea de acordare 

a protecției sociale 

(procentul de reducere) 

T
a

ri
f 

 î
n

tr
eg

 

R
ed

u
ce

r
ea

 

o
fe

r
it

a
 

Pensionarii cu domiciliul sau reședința in UAT  

comuna Hereclean  membra ale Entității Contractante, 

indiferent de vârstă sau de motivele de pensionare 

precum și persoanele vârstnice cu domiciliul sau 

reședința în  UAT  comuna Hereclean, membra al 

Entității Contractante  definite conf. art.1 alin.4 din 

Lg.17/2000 rep., privind asistența socială a persoanelor 

vârstnice (adică persoanele care au împlinit vârsta de 

pensionare stabilită de lege) inclusiv copii care 

beneficiază de pensie de urmaș, cu domiciliul sau 

reședința  UAT  comuna  Hereclean membra al Entității 

Contractante. 

lunar nelimitat 
120 

lei 

120 

lei 

Decontare 

100% 

Veterani de război, invalizi si văduve de război cf. Legii 

44/1994,,Militari/civili invalizi si răniți, alți beneficiari 

cf Legii 168/2020, Eroi, martiri si luptători, cf. Legii 

341/2004, Persoane  persecutate  din  motive  politice, 

persoane  deportate  în  străinătate  ori  constituite  

prizonieri, cf Decret Lege 118/1990, Persoanele 

persecutate din motive etnice cf. OG 105/1999, cu 

domiciliul sau reședința in UAT  comuna  Hereclean , 

membra al Entității Contractante. 

lunar nelimitat 
120 

lei 

120 

lei 

Decontare 

100% 

Persoane cu handicap grav și accentuat, însoțitori și 

asistenți personali  ai acestora, așa cum sunt definiți la 

Lg 448/2006, art. 23,  cu domiciliul sau reședința  UAT  

comuna  Hereclean membra al Entității Contractante 

lunar nelimitat 
120 

lei 

120 

lei 

Decontare 

100% 

Elevii inmatriculati in unitati de  învățământ 

preuniversitar acreditat/ autorizat din UAT comuna  

Hereclean, inclusiv cei înmatriculați în cadrul unităților 

de învățământ preuniversitar înscrise în Registrul 

special al unităților de învățământ preuniversitar care 

funcționează după un curriculum străin din UAT 

comuna  Hereclean , membra a Entității Contractante , 

indiferent de localitatea de domiciliu a acestora, pe tot 

parcursul anului școlar, conform Legii 198/2023 

lunar nelimitat 
120 

lei 

120 

lei 

Decontare 

100% de la bugetul de stat 

prin transfer către UAT     

comuna Hereclean 

membra a Entității 

Contractante   

Donatori de sânge  lunar nelimitat 
120 

lei   

60 

lei 
Decontare 50% 


